
Stanovisko k návrhu na změnu 

Příspěvkového řádu LCI Distriktu 122 - Česká republika a Slovenská republika 

 

Dne 16.3.2025 byl na internetových stránkách našeho distriktu publikován návrh na 

změnu Příspěvkového řádu. Z návrhu není zřejmé, zda je učiněn osobou k tomu oprávněnou, 

ani nebylo uvedeno, že o návrhu bude hlasováno při konání XXXII. Konventu distriktu dne 

17.5.2025.  

K návrhu na změnu Příspěvkového řádu podáváme toto stanovisko: 

S publikovaným návrhem na změnu Příspěvkového řádu (dále jen PŘ) nesouhlasíme. 

Především je třeba poukázat na to, že důvodová zpráva je vypracována jen velmi 

stručně a zejména, třebaže se jedná o oblast upravující hospodaření distriktu, resp. lionských 

klubů, neobsahuje přesné ekonomické vyčíslení dopadů navrhované změny v této oblasti. Již 

z tohoto důvodu považujeme návrh na změnu PŘ za nedostatečně připravený a nezpůsobilý 

k projednání na konventu. 

Navrhované změny se týkají jednak změny Fondu na mezinárodní výměnu mládeže a 

jednat zřízení nového Fondu na Bílou pastelku.  

K návrhu změn Fondu na mezinárodní výměnu mládeže je třeba uvést, že benefity 

vyplývající z realizace tohoto projektu mohou čerpat všechny lionské kluby bez omezení, tyto 

možnosti tedy nejsou nijak závislé na počtu členů v jednotlivých lionských klubech. Bylo by 

proto možné považovat za správné i spravedlivé, aby příspěvky všech lionských klubů na 

Fond na mezinárodní výměnu mládeže byl stanoven ve stejné výši. 

Pokud tedy dosavadní úprava příspěvku na tento Fond stanovila výši příspěvku 13,- € 

na člena klubu, ne však méně než 260,- €, jedná se o kombinaci dvou možných principů, který 

ještě lze akceptovat. 

Navrhovaná změna však předpokládá navýšení příspěvku na 16,- € za každého člena 

klubu, bez stanovení minimální výše příspěvku za lionský klub. V důsledku toho by 

nejpočetnější lionský klub přispíval do tohoto Fondu částku více než desetinásobně vyšší než 

lionský klub s nejmenším počtem členů, při stejné možnosti čerpání benefitů tohoto Fondu. 

Tento poměr je zcela zjevně nepřiměřený. Dosud platná úprava připouštěla, aby poměr těchto 

příspěvků byl zhruba trojnásobný. 

Je zjevné, že návrh na změnu PŘ zvýhodňuje ty lionské kluby, které mají velmi nízký 

počet členů oproti lionským klubům, které zvýšení počtu členů se snaží věnovat maximální 

pozornost a dosahují pozitivních výsledků. 

Tímto způsobem by byl zrušen i motivační stimul pro lionské kluby, aby se snažily 

zvýšit počet svých členů. Navrhovaná změna povede k situaci, že přijetím nového člena by se 

navýšil rozsah příspěvkové povinnosti lionského klubu. Stav členské základny v Distriktu 122 

přitom považujeme již dlouhodobě za kritický.  

Důvodová zpráva návrhu změny výpočtu příspěvků klubů uvádí, změna byla 

motivována ekonomickou situací klubů s menším počtem členů, pro které minimální poplatek 

ve výši 260,- € představoval neúměrnou zátěž.  

O takovémto záměru návrhu změny PŘ však lze mít důvodné pochybnosti. Nelze totiž 

přehlédnout, že vedle úpravy příspěvku na Fond na mezinárodní výměnu mládeže je 

navrhováno zřízení nového Fondu na Bílou pastelku, navrhovaná výše příspěvkové povinnosti 

činí 29,- € za každého člena. Je tedy zřejmé, že pokud bychom vycházeli s dosud platné 



minimální výše příspěvkové povinnosti 260,- € za klub, pak u lionských klubů, které mají 9 

členů výše příspěvkové povinnosti zůstává v zásadě na stejné úrovni, u klubů s vyšším 

počtem členů se příspěvková povinnost zvyšuje o 3,- € za člena. Jen pět lionských klubů (stav 

k únoru 2025) má nižší počet členů než 9, u jednoho klubu je počet členů 8, takže nová 

navrhovaná úprava mu nepřináší žádné výraznější zvýhodnění. Zbývající čtyři kluby mají 

celkem 22 členů (3x6, 1x4). Tyto kluby by podle navrhované úpravy měly přispívat částkou 

174,- € resp. 116,- €. Ani těmto klubům by tedy nová úprava výrazně nepomohla. 

Nelze přitom přehlédnout, že pokud pro tyto lionské kluby bylo neúměrnou zátěží 

odvádět příspěvek ve výši 260- €, lze mít důvodné pochybnosti, zda jsou schopny naplňovat 

základní cíle lionského hnutí, tedy vedle společenské úlohy zejména poskytovat pomoc 

potřebným, zvláště osobám slepým či s poruchou zraku.  

Ohledně příspěvku na Fond Bílé pastelky je třeba znovu připomenou, že v důvodové 

zprávě absentuje jakákoli ekonomická rozvaha, v důvodové zprávě ostatně chybí uvedení 

jakéhokoli důvodu pro zřízení tohoto Fondu a stanovení výše příspěvku (navrhováno 13,- € za 

každého člena klubu). Pokud je nám známo, financování Bílé pastelky bylo dosud vždy 

zajišťováno z dobrovolných příspěvků lionských klubů. 

Zřízení nového Fondu na Bílou pastelku může mít za následek, že lionské kluby, které 

dosud na Bílou pastelku nepřispívaly, nesplní nově stanovenou povinnost tohoto příspěvku a 

budou muset proti nim zavedena příslušná opatření vyplývající z porušení příspěvkové 

povinnosti. 

Navíc projekt Bílé pastelky by zřízením nového Fondu byl výrazně zvýhodněn oproti 

jiným obdobným projektům, např. Lví očko, případně oproti příspěvkům na zmírnění 

následků mimořádných událostí, např. záplavy, tornáda apod.  

Rozhodně se proto stavíme pro zachování dosavadní praxe, tj. na dobrovolnosti, tak 

aby jednotlivé lionské kluby samy rozhodovaly o tom, zda a na který účel poskytnou pomoc a 

v jaké výši. Připomínáme, že náš lionský klub na Bílou pastelku přispíval v minulosti vyšší 

částkou, než jakou by mu určovala nová úprava. 

Upozorňujeme současně i na některé vady dosavadní úpravy: 

Ohledně Výdajů z fondů – domníváme se, že je administrativně zbytečně zatěžující, 

aby bankovní převod podepisovaly celkem 4 osoby. Navíc není ošetřen případ, že by nebyly 

obsazeny funkce viceguvernérů, což není zcela nereálné. V posledních letech se několikrát 

stalo, že na Konventu nebyl zvolen 2. viceguvernér. Máme za to, že postačí toliko podpisy 

pokladníka a guvernéra distriktu. 

Ohledně Fondu na mezinárodní výměnu mládeže – bod 2. příspěvek žadatele o výjezd, 

dosavadní úprava umožňuje mimořádné snížení příspěvku žadatele o výjezd jen na částku 50,- 

€, navrhujeme takovou úpravu, která umožňuje snížení i na jinou částku, např. „až na 50,- €“.  

Ve stejném ustanovení v předposlední větě jsou uvedeny dvě různé lhůty splatnosti, je 

nutné uvést jen jednu, případně stanovit mimořádné podmínky pro použití druhé lhůty. 

 

LC PRAHA BOHEMIA AMBASADOR 

 


